第 5 回理事会議事録

１．日時 ：2012 年 10 月 26 日（金）午後 6 時 30 分～10 時 5 分
２．場所 ：東京都新宿区四谷 1-13 虎ノ門実業会館四谷ビル 2F
３．出席者：【出席 10 名】 鳩山勝郎、山口知也、神代高弘、齋藤陽子、島村京子、

寺本直志、中谷忠義、久富浩、平田眞、山田和彦
【欠席 3 名】  細田博之、兼岩芳樹、ロバート・ゲラー
【監事 3 名】  大泉紘一、成田秀則、水谷建
【事務局 3 名】大政事務局長､清水普及事業部長、鈴木競技会事業部長代行
【オブザーバー1 名】宮内宏顧問弁護士

（理事現在数：13 名、定足数 7 名、本人出席 10 名）

４．議事の経過及び結果
  鳩山勝郎会長代行を議長に、議題を逐一審議した。

第 1 号議案 第 4 回理事会議事録案の承認について
      議事録修正案が提出され、これを承認した。

第 2 号議案 会員の逝去について
      事務局より以下の会員 2 名の逝去の報告があった。

高木秀夫 （会員番号 10162､10月 4日）
今村新一郎（会員番号 10520､10月17日）

第 3 号議案 ブリッジクラブの承認について
      以下の公認クラブ新規開設申請について審議の上承認した。

なでしこブリッジクラブ（クラス3、クローズド）
マネージャー：河路洋子
ディレクター：廣瀬久美子
開催日：毎月第4土曜日午後1時
会場：茅ヶ崎地区コミュニティセンター（茅ヶ崎市元町10-33）

      また、以下の公認クラブ移転申請について審議の上承認した。
芦屋クィーンズ
会場：平生記念館（神戸市東灘区住吉本町2-29-25）
高田馬場ブリッジセンター
会場：新宿区高田馬場2-16-11 高田馬場216ビル3階

第 4 号議案 各委員会及び事業部報告

                1．企画委員会

10月 15日開催の企画委員会での審議内容について、以下の報告があった。
◎第 4 回理事会における企画委員会関連議案の報告
◎会費制度検討ワーキンググループの設置と来年度中の結論
中谷理事よりワーキンググループのメンバーとして事務局から福崎の

名前があがっているが、福崎は退職後業務委託して勤務しているため、

正規の職員が参加するべきとの発言があり、大政事務局長から正規の事

務局員を参加させると回答があった。
 2．九州支部

神代理事より 10 月 12, 13 日の出張報告があった。
友枝善穂氏より 2013 年 4 月以降福岡ブリッジプラザを自主運営してゆく

上申書が提出され、この内容について検討を行った。上申書の内容は以下

の通り。
・当面現在の福岡ブリッジプラザの会場を使用するが、適当な物件を探

して移転も計画している。移転する際には移転費用の一部を連盟に負

担してもらいたい。現在の会場にとどまる間は連盟に家賃の助成をお

願いしたい。
・プラザの備品類はそのまま使用したい。
・福岡ブリッジプラザのゲーム運営は、現在関東に在住の髙野和生氏に

依頼する。1 月～3 月の間業務を覚えるため、アシスタントとしてプラ

ザで臨時雇をお願いしたい。
検討の結果、数名の共同経営で運営を行うようであるが、個人の運営の場

合、一般参加者からの協力が得られない時は運営が成り立たなくなる可能

性がある。細かい条件は別途協議するが、福岡地区の大多数の総意ならば

上申書の内容を了承する提案があり、採決したところ、平田理事が棄権し

たが、他の理事全員の賛成でこれを承認し、福岡地区のプレイヤー大多数

の総意を取ることを当日中に友枝氏および勝部九州支部長に連絡するこ

とに決定した。
                3．競技委員会

寺本競技委員長よりシードポイントの最終案が提出された。
中谷理事より IMP リーグでの 70 歳以上の優遇措置を撤廃すべきとの提案

があった。これについては齋藤理事より参加者に混乱が起きるとの発言が

あり、採決を行ったところ、島村、中谷理事が撤廃に賛成、他の理事が原

案に賛成となり、提出された最終案を承認した。
競技委員会規則改正案を全員一致で承認した。

                4．代表選抜委員会
2013 年 APBF 選手権日本代表選抜試合に参加申込を行ったオープン 2 チ

ーム、ウィメン 3 チームの選抜試合への招待について検討を行った。
ウィメン 3 チームについては全員招待することを承認した。
オープンについては中谷理事から報告のあった、APBF コングレス福岡大

会の際に対戦相手や他のプレイヤーから苦情を受けたプレイヤー4 名のう

ち 2 名が、両チームに 1 名ずつ含まれているため、このプレイヤーの招待

について採決を行った。井野正行氏については神代、齋藤、鳩山、久富、

平田、山田理事が招待に賛成、島村、中谷、山口理事が反対、寺本理事が

棄権。田中陵華氏については神代、島村、鳩山、久富、平田、山田理事が

招待に賛成、齋藤、山口理事が反対、寺本、中谷理事が棄権となり、賛成

多数で両チーム全員を選抜試合に招待することに決定した。
中谷理事の報告にあった、井野、田中両氏および今回選抜試合に参加申し

込みしていないが、APBF 選手権シニア部門に出場する可能性のある、今

倉正史氏および宮国健次氏に対して、今後の試合態度によっては選抜試合

招待の取り消し、代表資格の剥奪の可能性のあることを警告する文書を送

付することに決定した。
                5．普及事業部

清水普及事業部長より、普及事業部の活動状況について報告があった。
                6．競技会事業部

事業部活動状況及びダイアモンドライフマスター2 名、ゴールドライフマ

スター2 名、シルバーライフマスター13 名、シニアライフマスター50 名、

ライフマスター82 名の資格取得者の報告があった。
中谷競技会事業部業務執行理事より 2013 年度は参加者増の見込みが立た

ない丸の内杯および夏季シニアペア・チームを中止し、モンタルト杯、萩

原杯、服部杯、新年リジョナル、春季リジョナルをセンター主催に移管す

るとの報告があり、これを承認した。今後全てのリジョナルを移管する方

向について検討を進めてゆくことを承認した。
来年度日程のうち、土曜の 12 時開始が残っている競技会についても原則

10 時 30 分開始とすること、2013 年はバミューダボウルなどの世界選手権

が 9 月開催となり、高松宮記念杯と重複しているが、当初高松宮記念杯の

10 月への移動も検討したが、参加者の大多数が高松宮記念杯は 9 月開催と

考えていることから、2013 年度高松宮記念杯は世界選手権と重複して、例

年どおり 9 月開催とする提案があった。これに対し、寺本理事が土曜 12
時開始の継続と高松宮記念杯の 10 月開催を主張したため、採決を行った

ところ、寺本理事が原案に反対、島村理事が棄権、他の理事が賛成となり、

土曜の開始時間 10 時 30 分と高松宮記念杯の 9 月開催を承認した。また、

土曜の 10 時 30 分開始に伴い、当日出発して 10 時 30 分に間に合わない地

区に在住のプレイヤーに対して前泊分の助成をする提案があり、採決した

ところ、寺本理事が反対、他の理事が賛成となり、これについても承認し

た。
例年 4月に行っている玉川髙島屋S･C杯が会場の都合で今年度 3月 30, 31
日に開催することになったとの報告があり、これを了承した。
山田企画委員長よりセンター側からの要望のあった公認料減額について、

単に公認料の引き下げではなく、入門講習会を開催して普及に努めている

センターに対して助成を増額する方針であることの報告があった。
7. 国際交流事業部

中谷国際交流担当理事より 2013 年 4 月に開催予定の第 18 回 NEC ブリッ

ジフェスティバルについて、交通費の助成額を 2,400 ドルから 3,000 ドル

に増額すること、交通費助成の不要な Yeh Bros Cup 招待チームを優先し

て招待する方針について説明があった。
4 月に引き続き 2014 年 2月に NECブリッジフェスティバルを開催するか

どうか確認したところ、全会一致で 2014 年 2 月の開催を承認した。
第 49 回 PBF 選手権は 2013 年 6 月に香港で開催されるが、APBF ユース

選手権は分離して開催し、8 月に中国の武漢で開催予定との説明があった。

第 5 号議案 その他の議案

1. 関澤美穂氏との業務委託契約について
事務局から 2012 年 10 月から 2013 年 3 月までの関澤美穂氏とのコンサル

ティング業務委任契約書案が提出された。本来 9 月中に契約を交わさなく

てはならないもので、大政事務局長から契約が遅れたことについての謝罪

があった。
山田企画委員長から企画委員会アドバイザーとして必要な人材であるた

め、この点に限って来年度以降の契約を求める発言があり、今回は今年度

予算に計上されている契約であり、契約を認めるが、来年度以降の事務局

業務についての業務委託契約は行わないということを確認した。
2. 2012 年 9 月までの収支状況について報告があった。
3. 次回の理事会開催について

次回理事会は 2012 年 12 月 21 日（金）18 時 30 分に開催する。

当日配布書類：第 1 号議案「第 4 回理事会議事録修正案」

第 4 号議案「神代理事提出福岡ブリッジプラザ譲渡について」
「友枝善穂氏提出上申書（一部修正の上再配布）」

「第 291 回競技委員会議事録」「競技委員会規則改正案」
「普及事業部報告」
「競技委員会来年度事業計画打合せメモ」「リジョナル移管状

況」
「国際交流事業部来年度事業計画打合せメモ」「2012 年 APBF
コングレス福岡大会収支決算書」

「関澤美穂氏とのコンサルティング業務委任契約書」
「2012 年 9 月までの収支状況」

平成 24 年 10 月 26 日（2012 年）
公益社団法人日本コントラクトブリッジ連盟
第 5 回理事会

代表理事 鳩山 勝郎

監    事 大泉 紘一

監    事 成田 秀則

監    事    水谷 建